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 Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zkoumáním závislostí mezi velkým počtem veličin.

Čtenářům napomáhá vytvořit postup výběru a následné eliminace veličin, za účelem sestavení

optimálního regresního modelu. K tomu poslouží aplikace, která byla v rámci této diplomové

práce vytvořena. Funkčnost této aplikace byla ověřena skrze analýzu závislosti HDP na 7

mnou zvolených regresorech.

Abstract

This master thesis is examining the dependency of a numerous figures. It helps the

users of this thesis to develop a procedure for elimination those variables, which are not

relevant to the development of an optimal regression model. For this procedure an application

was developed. The functionality of this application was tested via analyse of the depedency

between GDP and 7 independent variables.
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Seznam použitých zkratek

EU European union – Evropská unie

RKA Regresní a korelační analýza

HDP Hrubý domácí produkt

C Household consumption - spotřeba domácností

I Business investment spending, purchases of final products - investiční

výdaje firem, nákup finální produkce

G State spending on the purchase of final products - výdaje státu na nákup

finální produkce

NX Net exports - čistý export

PB Personal expenses Companies - osobní náklady firem

Tx Indirect taxes - nepřímé daně

Pr Corporate profits - zisky firem

Am Amortisation - odpisy

In Interest Companies - úroky firem

CO Net mixed income, bonuses owners - čistý smíšený důchod, odměny

vlastníkům

CG Cash grants- peněžní dotace

PH Performances - výkony
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MSP Malé a střední podniky

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development -

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

HDP Hrubý domácí produkt

PZ Počet zaměstnaných

ΦPOHT Průměrný počet odpracovaných hodin týdně

PS Počet státních svátků, dní bez práce

TSS Total sum of squares - celkový součet čtverců

MSS Model sum of squares – modelová suma čtverců

RSS Residual sum of squares - reziduální součet čtverců

PO Počet obyvatel

PN Počet zaměstnaných

MI Míra inflace

SEE Spotřeba elektrické energie

PMSP Počet malých a středních podniků

PP Produktivita práce
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1 Úvod a cíle práce

Hlavním cílem mé diplomové práce je vytvoření excelovské aplikace, která usnadní

zkoumání závislosti mezi velkým počtem veličin. Aplikace pomůže jejím uživatelům najít

ideální počet veličin pro jejich dané empirické šetření a následně, pro tyto vybrané veličiny

provede regresní a korelační úkon. Funkčnost aplikace a její použití ukážu na příkladu

zkoumání závislosti hrubého domácího produktu zemí EU na mých identifikovaných

ekonomických faktorech. Výsledky této analýzy shrnu v 5. kapitole.

1.1 Závislost jevů

S pojmy jako jsou závislost, souvislost, vztah příčina a následek se nesetkáváme pouze

při řešení teoretických otázek některého z vědního oboru. Přicházíme s nimi do styku běžně i

v reálném životě. Poznání obecných principů mezi sledovanými veličinami, slouží k analýze a

následnému rozvoji většiny disciplín. Samotné výsledky analýzy nesmí vycházet pouze

z teoretických poznatků, je zde důležitá schopnost zobecňovat empirické informace o vlivy

působení prostředí.

Pojem funkční závislost veličiny 𝑌 na veličině 𝑋 představuje funkční předpis 𝑦 =

𝑓(𝑥), který jednoznačně přiřazuje hodnotám závisle proměnné 𝑌 hodnoty nezávisle

proměnné 𝑋. Jde zde o jednoznačný zápis. Pro každou hodnotu 𝑋 nám vyjde hodnota 𝑌.

Nepřipouštíme možnost, že by při určitých podmínkách tento zápis platil, a při jiných neplatil.

Nebo dokonce, že by pro určité podmínky vyhovoval lépe nebo hůře. Je zde plně vyloučen

vliv vedlejších činitelů. Proto se s tímto postupem v praxi příliš často nesetkáme.

V pravděpodobnostním pojetí se dva jevy považují za závislé, jestliže výskyt jednoho

jevu podmiňuje pravděpodobnostní výskyt jevu druhého. Zcela stejně si v pravděpodobnosti

vykládáme závislost dvou náhodných proměnných: Dvě náhodné veličiny jsou na sobě

závislé v případě, že zákon rozdělení jedné veličiny závisí na tom, jakých hodnot bude

nabývat druhá veličina. Prostě a jednoduše řečeno, každá hodnota jedné proměnné má

nestejnou pravděpodobnost výskytu hodnoty druhé veličiny.
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 Pravděpodobnostní pojetí se velmi podobá pojetí statistickému. Zde je závislost jedné

veličiny na druhé podmíněna určitým systematickým směřováním. Například růst hodnot

jedné závisle proměnné 𝑌, povede k poklesu hodnot druhé nezávislé 𝑋. Zde mně napadá jeden

příklad statistické závislosti. Růst cen elektrické energie Kč/kWh bude mít jistě za následek

průměrný pokles odběrů elektrické energie domácností v kWh. Zvýšení cen povede u většiny

domácností ke spoření s energií. Poskytovatelé elektrické energie, se jistě nespokojí pouze

s teoretickým vyjádřením této závislosti. Bude důležité zobecnit empirické údaje a podle nich

vyjádřit ekonomický dopad, který zdražení energie přineslo. Pokud zvýšení cen i při snížené

spotřebě povede k větším ziskům, můžeme mluvit o správném kroku. Na příkladu jsem chtěl

demonstrovat, že ve většině příkladu nevystačíme pouze s teoretickými znalostmi. Každý

případ je sám o sobě unikátní a záleží na našem vyhodnocení výsledků. Tohle obecné

systematické směřování hodnot jedné závislé proměnné při změnách hodnot druhé proměnné,

však zpravidla nemusí znamenat příčinný vztah mezi těmito veličinami.

V různých oblastech zkoumání používáme statistické metody k vyjádření závislosti

jednotlivých veličin pomoci matematických modelů. Matematický model sestavujeme vždy

pomoci empirických údajů, které jsme získali buď z provedených experimentů, nebo

z pozorování a zapisování určitých jevů reálného světa. Informace jsou v dnešní době

ceněnou komoditou, důležitou povinností každého statistika je zvolit vhodnou metodu jejich

sběru. Informace musí mít co největší vypovídací schopnosti, respektovat zvláštnosti daného

problému a zároveň musí být časově a nákladově přijatelné. Není tedy pro statistika vůbec

jednoduché vybrat správnou metodu a následně se rozhodnout v jakém rozsahu ji praktikovat.

V přírodních vědách se hlavně setkáváme s organizovanými systémy, s veličinami

jejichž příčinné vazby dobře známe. Víme, jaké množství daného prvku vyvolá v roztoku

danou reakci. Kolika % uhlíková ocel má danou tvrdost. Tyto jevy jsou řízeny přírodou. Proto

proměnné jsou zatíženy výhradně chybami pozorování a měření. Matematické modely

vychází především z odvozených křivek a grafů, které jsme odvodili pomoci experimentů. Jde

hlavně o vyrovnání experimentálních údajů vhodnou křivkou (přímkou, parabolou

exponenciálou apod.).

Pro technické a společenské vědy je typický velký počet vzájemně závislých veličin.

Je tedy složité odhalit a vybrat vhodné veličiny. Snažíme se vždy vybrat veličiny, které mají

co největší vliv na sledovaný případ, jsou časově i nákladově přijatelné a naplňují požadavek

multikolinearity. To bude úkolem 3 kapitoly naši práce.
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1.2 Pojmy regrese a korelace

Pojem regrese pochází už z konce 19. Století, kdy ho poprvé použil anglický vědec

Francis Galton. Galton byl renesančním člověkem, činným v mnoha vědních disciplínách:

psychologii, antropologii, geografii, statistice a dalších. Zabýval se také otázkami dědičnosti.

Pozoroval vztah mezi výškou otců a jejich dětí, své výsledky publikoval v časopise

„Antropolog“, zde také prvně použil terminologii „regrese“. Galton svým rozsáhlým

pozorováním, došel k rovnici, ze které vyplývalo, že vysocí otcové mají vysoké syny, tedy

vyšší než je průměr. Ale zároveň v průměru nižší než jsou sami otcové. A obdobně, malí

otcové mají malé syny, ale v průměru vyšší než jsou oni sami. Tento trend následující

generace směrem k průměru nazval Galton regresí. Proč to všechno uvádím? Abychom si

uvědomili, že současné pojetí regresní problematiky má jen málo společného s tím

Galtonovým, ale myšlenka použití empirických údajů k znázornění nějaké tendence, neboli

trendu, zůstává stejná.

V současnosti se pod pojmem regrese, potažmo regresní analýza, rozumí určité


[…]


Portugalská republika 227,30 48,27 851,80 774,83

Rumunsko 428,30 51,46 808,78 426,30

Řecká republika 242,20 59,53 1 348,08 653,94

Velká Británie 2 678,00 344,70 2 438,13 1 724,62

Španělské království 1 393,00 267,50 6 041,81 2 252,78

Tabulka 4.2.4.2 Hodnoty, které prošli testem

4.2.5 Analýza reziduí

Na listě “Analýza reziduí“ jsem zkontroloval pro jednotlivé dvojice proměnných, vždy

závisle proměnná 𝑦𝑖 a některý z regresorů 𝑥1, 𝑥2, 𝑥3 testy o náhodnosti reziduí, viz Obrázek

4.2.5.1 a Obrázek 4.2.5.2 a Obrázek 4.2.5.3. Před samotnou analýzou reziduí jsem odstranil

na listě “Vstupní oblast dat“ ty odlehlé hodnoty, které neprošli předchozím testem.

Obrázek 4.2.5.1 Analýza reziduí pro 𝑦𝑖 𝑎 𝑥1
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 Testy prošli všechny dvojice proměnných. Regresní model tedy bude obsahovat vždy

11 hodnot pro každou ze 4 proměnných (𝑦𝑖 𝑎 𝑥1, 𝑥2, 𝑥3):

Název proměnné Jednotky [ ]

1 HDP …𝑦𝑖 [mld USD]

2 Spotřeba elektrické energie … 𝑥1 [1000 GWh]

3 Počet nezaměstnaných … 𝑥2 [1000]

4 Počet MSP … 𝑥3 [1000]

Tabulka 4.2.5.3 Proměnné k RKA

4.2.6 Regresní a korelační úkon

Zbyly mi pouze 3 regresory, provádím tedy trojnásobnou RKA. Mohl jsem si vybrat,

jestli výpočet zpustím na listě “3.regrese“, kde je postup výpočtu rozepsán dopodrobna podle

1. kapitoly diplomové práce, nebo na listě “V.regrese“. Aplikace nám vygeneruje koeficienty

beta, regresní koeficienty, regresní rovnici, souhrnný korelační koeficient, determinační

koeficient, adjustovaný determinační koeficient, vyrovnané hodnoty, analýzu rozptylu a testy

statistické významnosti regresního modelu.

Obrázek 4.2.5.3 Analýza reziduí pro 𝑦𝑖 𝑎 𝑥3

Obrázek 4.2.5.3 Analýza reziduí pro 𝑦𝑖 𝑎 𝑥2
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 Výsledky regresního a korelačního úkonu:

1. Koeficienty beta

2. Regresní koeficienty a souhrný korelační koeficient

3. Regresní rovnice

ŷi = −30,346 + 7,266x1 − 0,090x2 + 0,016x3

4. Analýza rozptylu (Anova) + kvantily normálního rozdělění

Tabulka 4.2.6.1 Koeficienty beta

Tabulka 4.2.6.2 Regresní koeficienty a korel. koeficient

Tabulka 4.2.6.3 Analýza rozptylu
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5. Test významnosti regresního modelu

6. Vyrovnané hodnoty

Země EU

yi

HDP HDP

[ mld USD] [ mld USD]

Francouzská republika 2 806,00 3 106,69

Italská republika 2 149,00 2 001,64

Maďarsko 133,40 247,05

Spol. republika Německo 3 730,00 3 758,10

Nizozemské království 853,50 746,85

Tabulka 4.2.6.4 Pravděpodobnostní kvantily NR

Tabulka 4.2.6.5 Test významnosti regresního modelu

𝒚𝒊̂
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Polská republika 525,90 792,96

Portugalská republika 227,30 256,16

Rumunsko 428,30 277,61

Řecká republika 242,20 291,36

Velká Británie 2 678,00 2 282,53

Španělské království 1 393,00 1 405,64

Suma 15 166,60 15 166,60

Tabulka 4.2.6.6 Vyrovnané hodnoty

5 Vyhodnocení RKA

Z původně sedmi vybraných regresorů, zbyly pouze tři pro samotnou regresní a

korelační analýzu. Odstraněné regresory by pouze zatěžovaly náš regresní odhad. Z výsledku

je patrné, že výsledná hodnota hrubého domácího produktu je ve velké závislosti s hodnotou

spotřebované elektrické energie. Mezi těmito veličinami je vysoká souvztažnost. Vliv zbylých

regresorů je nepatrný. Pouze u regresorů počet nezaměstnaných a počet malých a středních

podniků se dá vliv považovat za statisticky významný.

Výsledná hodnota souhrnného korelačního koeficientu 0,9876 značí vysokou těsnost

korelační závislosti hrubého domácího produktu na zbylých třech regresorech (spotřeba

elektrické energie, počet nezaměstnaných, počet malých a středních podniků). Očekávám tedy

vysokou spolehlivost mého regresního odhadu.

I když je spolehlivost regresního odhadu vysoká, nepředpokládám, že by se regresní

rovnice dala použít ke skutečnému prognózování hodnot HDP zemí EU. Když porovnáme

výsledné vyrovnané hodnoty HDP s těmi skutečnými, vidíme, že rozdíly nejsou nepatrné.

Rozdíly jsou v řádech desítek až stovek miliard USD. To nelze zanedbat. Nicméně rovnice

může posloužit k hlubší analýze jednotlivých proměnných v závislosti na působení daných

teritoriálních vlivů prostředí.

.
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6 Závěr

Hlavním cílem práce bylo vytvoření aplikace, která uživatelům usnadní práci

v procesu hledání ideálního počtu veličin pro daný regresní model a následné provedení

regresní a korelační analýzy. K tomu poslouží mou vytvořená aplikace [PŘ1].

V práci je nastolen metodický postup zkoumání a podrobné popsání, jak tento postup

praktikovat v aplikaci [PŘ1]. Funkčnost aplikace byla prokázána na zkoumaném příkladu.
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