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l!. HoDNocENí JEDNoTLlVÝcH KRITÉRIí

Zadání náročnější
Hodnocení nóročnosti zadóní závěrečné próce.
Zvolené téma,,Závislost HDP na ekonomických faktorech" pokládám za poměrně náročný úkol.

Splnění zadáni splněno s většími výhradami
Posudte, zda předloženó závěrečnó próce splňuje zadóní. V komentóři případně uved'te body zadóní, které nebyly zcela
splněny, nebo zdo je práce oproti zodóní rozšířena. Nebylo-\i zadání zcelo splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků,
Diplomovou práci splnil diplomant částečně, nikoliv komplexně. Nenípřesně jasné, z jaké literatury vycházel nebo čerpal.
Analýza většího počtu faktorů nemůže být pojímána pouze mechanickým způsobem dle určité navržené metody, ale musí

na též slovně a

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl no konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant celkem dodržoval termíny konzultací. Průběžně konzultoval dané problémy, ale ne vždy dal na rady vedoucího DP
a nebvl zcela úplně na konzu|tace

Odborná úroveň D-uspokojivě
Posudte úroveň odbornosti zóvěrečné próce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Odborná úroveň DP je uspokojivá. Diplomant vycházel ze znalostí získaných studiem, sám si našel určité podklady a data.
zadání Dp umožňovalo však mnohem větší odborné wužití a zoracovánl

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v próci. Posudte typografickou a jazykovou strónku.
Jazyková úroveň je méně uspokojivá, rozsah práce by měl být větš| jsou tam chyby oproti jazyku českému. Přikládám
seznam hlavních chyb a to jak odborných, tak jazykových (viz příloha).

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjódřete se k aktivitě studenta při získóvóní a využívóní studijních materiólů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů, Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi o normami.
Studijní materiály student využil, ale práce je nesourodá. Autor píše o párové RKA; potom píše o vícenásobné RKA a někdy
není možné zjistit o, co vlastně jde a půjde. Vícenásobná RKA je zde lineární, a proto párové transformace nepřicházejí v
úvahu. lnternet není úplně vhodný pro DP jako podklad.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlovních výsledků závěrečné próce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkČnosti technického nebo programovéholtytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentólní zručnosti apod,

!II. cELKoVÉ HoDNocENía ruÁvnH KLAslFlKACE

Shrňte qspekty zóvěrečné próce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
DP je nesourodá a někdy není možno posoudit, co vše bude použito. Diplomant se měl soustředit jen na vícenásobnou RKA a
její teoretické zdůvodnění, Diplomant stepwise metodu, Grubbsův test a model v Excelu používal spíše mechanicky bez
verbálních analýz a závěrů. Diplomant by měl také uvést a popsat, proč některé metody naopak nepoužil.
Závěr 1e krátký, a proto je tak důležité k tomu slovní hodnocení diplomanta.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 4.8.201,5 podpis: )Á'4 / /
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